F

& con-

& contra cordis sensum soli verbo insitit, & iuxta pos-  
tius est, quam consolationis sensus. Læticia vero quæ  
certamen fidei comitatur, & pax animæ & tranquillitas  
conscientiæ, in qua & mens vberiore Dei noticia perfun-  
ditur, & voluntas vere Deo adglutinatur est vera ani-  
mæ vita. Fides ergo medium est, per quod viuificamur,  
vt Iustus fide sua viuet: Adhaec fidem operatur Spiritus  
sanctus, nondum inhabitans cor: sed viuificationem &  
sensum consolationis, & nouam iustitiam cum operatur,  
iam habitat in corde fidelis hominis,

III. Tertium gradum operationis Spiritus sancti no-  
mino docendi causa Gubernationem. Hominem enim  
à peccato Iustificatum, a morte liberatum, & redditum  
factum, non deserit Spiritus sanctus: Sed potius post  
quam eum tanquam sedem suam ad inhabitandum oca-  
cupauit, deinceps eum regit, excitat, adiuuat, docet, custo-  
dit, ac perpetuo in omni actione gubernat: Spiritus est  
qui opitulatur infirmitati nostræ & clamat in nobis Ab-  
ba pater, Roma: 8. Quicunq; spiritu Dei aguntur hi  
sunt filij Dei, Roma: 8. Misit Deus spiritum filij sui in  
corda vestra clamantem Abba pater, Gal: 4. Omnia  
igitur opera quæ sunt à renatis, ut invocatio Dei, gratia-  
rum actio, confessio, patientia in afflictionibus, timor  
Dei, humilitas, dilectio proximi, continentia, sedulitas  
in vocatione, excitantur, efficiuntur & adiuuantur à  
Spiritu sancto habitante in corde hominis, iuxta dictum:  
Sine me nihil potestis facere, Iohan: 14. Cum enim vni-  
uersa scriptura testetur credentes fieri templa Spiritus  
sancti, non est somniandum, ociosum esse hunc admiran-  
dum hospitem, sed ducit & agit fideles, ornat eos sapien-  
tia

tia & doctrina, excitat & firmat eorum conatus, gubernat eos in vocatione, sustentat eos in aduersitatibus, accedit in eis motus cum lege congruentes dilectionem Dei & proximi, & totius vita cursum dirigit. Hinc nos minatur spiritus sapientiae, & scientiae spiritus roboris, & virtutis, spiritus adoptionis filiorum & libertatis, atque princeps spiritus. Siquidem ipso duce resistimus hostibus Satanae, mundo & carni. Hinc quoque est, quod omnes sancti in precibus ad Deum clamitant ut spiritu Dei regantur. Psal : 143. Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu, Spiritus tuus bonus deducat me in viam rectam. Omnes igitur pias cogitationes, salutares co[n]natus, & actiones legi Dei congruentes, a Spiritu sancto suggeri, cieri, effici atque iuuari fatendum est.

Verum hic queritur an in hoc tertio gradu, videlicet, in gubernatione vitae renatorum sit aliqua ponenda voluntatis humanae Synergia. Ne hic neglecto ductore spiritu a semita veritatis declinemus, studiose attendamus in homine renato duos existere homines, ciuili quasi bello aduersus se inuicem dimicantes & quidem asperdo bello. Alius vetus, aliis nouus dicitur. Col : 3. Ephe : 4. 2. Cor : 5. Ille caro, hic spiritus dicitur Gal : 5. Iohan : 3. Rom : 8. 2. Cor : 4. Ille exterior, hic interior nominatur.

Hic duo aduersarij in uno homine, non ita sunt accipiendi, quasi exterior homo sit corpus, interior anima, vel exterior & vetus homo, sint sensus inferiores in anima, ut vis irascendi & appetitus: interior vero homo ac spiritus sit ratio & rationis dictamen obtemperans voluntas. Fuit in ea opinione Origenes,

genes, quem non pauci sunt secuti : Sed hęc turpis & perfidiosa fuit hallucinatio. Vetus enim homo, quem Paulus dicit corrumpi cum suis desiderijs, tam animam quam corpus significat, & quidem mentem & voluntatem precepit: ab his enim facultatibus homo denominatur. Quatenus igitur homo ab Adam secundum carnem natus est, obnoxius peccato, exutus iustitia, oppressus ira Dei, inutilis ad regnum Christi, carens noticia Dei, plenus affectibus malis, & seruitute deuinctus Satanae, dicitur homo vetus, & exterior, id est, qui ad res externas & ratione subiectas, tantum est idoneus, dicitur & caro, id est, res veleta, caduca, fragilis, immunda, destinata morti & damnationi. Ac praecepit in homine potentiae quatenus non sunt regenitae, ut mens & voluntas dicuntur caro; quia mens nihil nisi carnalia intelligit, nec voluntas altius se quam ad carnalia & huius vitae bona attollere potest. Omnis caro foenum inquit Iesaias, id est, omnis sapientia, & omne studium hominum, et quidquid in homine absque spiritu existit, est quasi foenum, id est, res veleta, non subsistens in iudicio Dei. Platonis sapientia, Aristidis iustitia, nihil est nisi caro & emortua litera, expers spiritus & vitae a veteri homine profecta.

At nouus seu interior homo dicitur, nouis ille in homine creatus spiritus, noua mens & voluntas in anima, & noua vis per Spiritum sanctum in hominem conuerso generata: quo nouo spiritu homo agnoscit verum Deum, intelligit eius voluntatem in Lege & Evangelio patefactam, credit promissioni gratiae, & vivit in Deo. De hoc nouo homine concionatur Paulus, Ephe: 4. Induite nouum hominem qui creatus est ad imaginem Dei in iustitia

stitia & sanctitate vera. Item 2. Corinth : 3. Si quis est in Christo est noua creatura. Roma : 7. Condelector legi Dei secundum internum hominem.

Quam acris vero lucta sit inter externum & internum hominem in renato, Satis euidenter indicat Pauli confessio, Rom : 7. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me legi peccati. Legem in membris appellat Paulus concupiscentias & affectus hominis veteris seu externi, & peccati feces in natura adhuc residentes : hunc internum hostem dicit adsidue, <sup>avtis patet ap</sup>, militari aduersus legem mentis, id est, aduersus conatus & studia spiritus seu noui hominis, ac quasi captum constringere & in seruitutem peccati religare. Non igitur exigua vis est veteris Adami in homine licet renato : Sic Gal : 5. Caro concupiscit aduersus spiritum, 1. Pet : 2. Carnales concupiscentiae militant aduersus animam.

Hoc necessario discrimine veteris & noui hominis considerato, absq; difficultate intelligi potest, an & quæ sit in gubernatione hominis renati Synergia seu cooperatio concedenda. Nam primum quo ad veteris hominis reliquias attinet, eas quidquam cooperari inepit & stolidè adfirmaretur, postea quam vniuersa sacra scriptura testatur, vetustæ carnis sensum perpetuo oblistere atq; obluctari spiritui, & eius actionibus : ac non sine fremitu pati sui destructionem & internectionem, Gal : 5. Rom : 7. Nouus vero homo siue spiritus, qui ad bona opera conditus est, & potest & debet operari cum mente tum voluntate, & veram obedientiam conformem legi, & mos

Roma : 8. Roma : 8.  
tus spirituales præstare. Ideo enim cum Christo per Bap-  
tismum sepulti, cum ipso per spiritum resuscitamus, vt in  
nouitate vitæ ambulemus. Certum est quidem sanctos  
motus atq; pios conatus neq; excitari, neq; accendi nisi  
si motore & gubernatore Spiritu sancto, qui illustrat  
mentem vt videat recta, & salutaria, ciet & flectit volun-  
tatem, vt eligat & agat iusta: Interea & mens & vo-  
luntas, quatenus noua sunt in Christo creatura, & no-  
uis viribus instruncta, suas partes hic agunt. Mens  
cogitando verbum aspicit Dei beneficia in verbo &  
promissione ostensa. Voluntas sponte comitatur  
ducem spiritum, & idoneum se organon piorum mo-  
tuum præbet,

Itaq; non incommodo de actionibus renatorum di-  
ctuusq; 1. citur, tres causas efficienes ad eas concurrere. 1. Spiritu  
Vix. 2. tum sanctum vt motorem & effectorem. 2. Verbum  
3. Dei ostendens quid flagitet, Lex diuina. 3. Mens intel-  
ligens & meditans Dei verbum, & voluntas obtempe-  
rans Spiritui sancto. Non quidem ex sese hoc habet ho-  
mo, vt vel intelligat spiritualia, vel obtemperet: Quia  
tamen renouatae animæ sunt actiones, recte tribuuntur  
& homini nimirum nouo, non veteri, qui nihil nouit nisi  
rebellis esse spiritui usq; ad externum halitum. In hanc  
sententiam Paulus Roma : 8. loquitur. Similiter & spi-  
ritus coopitulatur infirmitatibus nostris. Ergo fatetur  
Paulus in vera patientia, atq; inuocatione nos aliquid  
agere, sed infirmitatem nostram adiunari à Spiritu  
sancto.

Atq; his consentit & Augustinus: Ut ergo velis  
misi

mus sine nobis operatur : cum autem volumus & sic vos De gratia  
lumus, ut faciamus nobiscum cooperatur : tamen sine et libet  
illo vel operante ut velimus vel cooperante cum voluimus arbitrii  
mus, ad bona pietatis opera nihil valemus. Hoc omnino  
est retinendum prorsus nullum bonus opus, neque a renas-  
ta voluntate proficiisci absque auxilio Spiritus sancti, teste  
Christo : Sine me nihil potestis facere. Iohann : 14. Item,  
Non potest sibi homo sumere quidquam nisi datum fuerit de caelo. Ac modestius quidem sonat, si dicatur mens  
& voluntas renata sunt vel organon Spiritus sancti, seu  
vas misericordiae, quemadmodum Apostoli loquuntur.  
Nam Spiritus sanctus & effector, & motor, director &  
governator est renatae voluntatis, haec vero tantum ut  
pedissequa comitur non inuita : nam ut velit a Deo ac-  
cepit. Sed quia Paulus aliquando sic loquitur hominem  
Deo <sup>conveniens</sup>, nihil hic potest esse periculi, tantum ne se  
nimis efferat homo, tam ampla societate Spiritus sancti  
in tam sublimi motione.

Est preterea & hoc animaduertendum, quod etiam  
in Gubernatione, multæ sanctæ cogitationes in mente  
accendantur, multi motus flant atque inflamentur in ho-  
minibus, in quibus prius sunt potius subiectum patiens,  
quam agens. Ut motus Heroicus in Davide lacerante  
leonem, & trucidante Goliath, est opus solius Spiritus  
sancti, & irruentis in cor Davidis, idque incredibili robore  
& constantia firmans : priusquam David quidquam in  
animum inducat, vel petendam a Deo hanc fortitudinem  
vel cogitatione aliqua cor excitandum esse. Ac plerique  
motus sanctorum a Spiritu sancto adflati hoc modo exi-  
stunt. Cum vero de vniuersa renatorum vita dicitur, res-  
cite illis & libertas quedam & Synergia tribuitur.

Quar-

III. Quartus gradus operationis spiritus est salutis perfectio seu donum perseuerantiae, quo ita persistit constanter in fide, ut certa impetretur salus. Non enim omnes qui verbo illuminantur, & primitias fidei degustant, retinent hanc datam salutem: sed multi rursus abscondiunt fidem, excludunt Spiritum sanctum & excidunt gratia: Quemadmodum Christus inquit, Fiunt eis posteriora deteriora prioribus, Lucæ 11. Est ergo hoc peculiare beneficium Spiritus sancti, quod solis electis contingit, quod in fide ita stabiliuntur, ut inde excidere nequeant. Atq[ue] in hac Spiritus sancti operatione, ut nullum est meritum nostrum, ita nec cooperatio A solius enim Dei misericordia & inscrutabili electio Exod:33. ne dependet. Miserebor inquit, cuius miserebor, & Roma:9. clemens ero, cui clemens fuero. Non igitur est voluntatis, neq[ue] currentis sed miserentis Dei. Et Phil:2. Deus est qui efficit in vobis ut velitis & ut perficiatis, id est, ut in fide persistatis. Et Phil:1. Confido quod qui incepit in vobis opus bonum, perficiet usq[ue] in diem Iesu Christi, Ierem:32. Timorem meum dabo in cor ipsum, ut a me non recedant. Quæ testimonia clare euincunt perseuerantiam, de qua Christus inquit: Qui perseueraverit usq[ue] in finem, saluus erit, merum esse, & gratutum Dei donum, & opus solius Spiritus sancti, in electis eam efficientis. Hæc de modo conuersionis ac regenerationis aliquanto fusius exposui, ut & controuerteretur status & vera intentio de viribus hominis plenius intellegatur. Nunc confirmationem aggrediar, auxilio Dei per mediatorem Iesum Christum implorato.

CAPVT

## C A P V T IIII.

### CONFIRMATIO VERAE SEN-

tentia, Quod conuersio hominis solius

Dei sit opus absq; nostra

Synergia.

**N**on ex turbidis atq; veneno infectis lacunis huma-  
næ Philosophiæ : Sed ex lîmpidis fontibus Israel, ex  
concionibus Prophetarum & Apostolorum petenda  
nobis sunt Argumenta, quibus indubitatum in hoc arti-  
culo sententiam demonstremus. Præterquam enim quod  
ignara est ratio cœlestium dogmatum, etiam arrogantia  
plena est, vt nihil vereatur, maiores sibi tribuerent vires,  
quam possideat, vt inscitia suæ miseriam superbia furo-  
re conduplicet. Atq; idcirco diuinitus de cœlo hæc ad-  
miranda mysteria de reparatione generis humani sunt  
patesfacta, ne cœcæ rationis in tenebris passim impingen-  
tis vana delyria, sed diuini verbi claram lucem sequere-  
mur. Solos igitur hic diuinos testes audiamus. In contro-  
uersia de libero arbitrio vtrumq; quæritur, primum quid  
mens operetur, deinde quid voluntas ex se se agat, in con-  
uersione hominis ad Deum. Ac quia constat motus &  
actiones voluntatis initium sumere à cogitatione seu in-  
tellectu, vnde versus est : Quod latet ignotum est, igno-  
ti nulla cupido : satis valide demonstratum esset, prorsus  
nullas esse voluntatis vires ad bonum, vbi menti om-  
nem salutis intellectum detraxissemus. Verum hoc effi-  
cacious erit ad frangendam superbam Synergiaæ ceruicem,  
vt speciatim ostendamus, quam sit vtraq; facultas & tota  
anima eneruis inepta, & ex se se rebellis erga sui conuer-  
sionem.

G

I. Ar-

I. Argum: Vniversa itaq; sacra scriptura testatur,  
mentem humanā non solum ignaram esse Dei, & omnī  
quæ sunt spiritus, & ad ēternam perducunt salutē, verum  
etiam adeo oppressam tenebris, & cęcitate, & destitutam  
omni facultate ea inuestigandi, vt ei sit impossibile etiam si  
id in ēternū summa contentione conetur, vel vñ apicem  
de rebus spiritualib; & ad salutē pertinentibus vere intel-  
ligere: quin potius vt Simonides fassus est, quo diutius in-  
quirit, quo minus intelligit, vel vt Prosper ait: Quanto  
plus graditur, tanto lōginquiūs errat. Estq; hęc menti ag-  
nata cęcitas talis, vt nec ipsam legis sapientiā vere, & ius-  
dicio spirituali intelligat. Non videt quis & qualis sit ves-  
rus Deus, neq; vlo conamine eum inuestigare potest,  
neq; intelligit quod sit Dei iudicium, de peccato & iusti-  
tia. Videt ratio esse aliquod discriminem honestorum &  
turpium: At salus āterna requirit spiritualem legis per-  
spicientiam. A qua tantum abest ratio, vt si ei lex diutis-  
na spiritualiter explicetur, non secus eam, quam extre-  
mam stultitiam & barbariem execretur. Cum enim au-  
dit ratio tres esse diuinas personas, Patrem, Filium & Spi-  
ritum sanctum, atq; has reuera distinctas personas esse  
vnam simplicissimam essentiam: Cum audit propter vni-  
us hominis delictum totum genus humanum factum esse  
obnoxium āternæ damnationi, leuisimam & rāḡ/ap me-  
reri ignem āternum, nihil putat stolidius fingi posse.  
Atq; ab hac sapientiā tam procul distat mens, cum tas-  
men ad eius normam condita sit, & radij eius in prima  
creatione in hominis mentem transfusi sint. At in infinito  
remotior est à mente humana sapientia in Euanges-  
tio reuelata, iuxta quam conuersionem fieri necesse est.  
Hanc ne Angelis quidem ostendit Deus in creatione,

Sed suæ eam maiestati reseruauit. Itaq; licet integra  
esset & illæsa hominis natura, nihil tamen de luce Euangeliū  
ex sese perciperet. Quanto minus poterit mens  
oppressa tenebris & excœcata, quidquam percipere, vel  
cogitare ex sese, de illo sublimi & arcano maiestatis di-  
uinæ consilio?

Nec vero hic cogitet quisquam, ignotam quidem  
esse homini Euangeliū doctrinam, nisi diuinitus reuele-  
tur: at si in prædicatione verbi beneficia mediato-  
ris proponantur, yi mentis ea cognosci posse. Adeo  
enim omnis vis intelligendi spiritualia adempta est  
animæ, vt licet beneficia regni Christi splendidissi-  
ma orationis luce exponantur, vberrima verborum  
copia suauiter offerantur, singulari dexteritate & ma-  
gno zelo proponantur, siue per Apostolos, siue per  
eloquentissimos Prophetas, siue voce filij Dei: tamen  
nisi intrinsecus aperuerit mentis oculos & cordis aus-  
res Spiritus sanctus, & innatam stulticiam abstulerit,  
nec intelligit diuinas promissiones, nec vt proprius con-  
sideret attendit homo. Quam mentis cœcitatem  
vbi perspicuis Scripturæ testimonij demonstraueri-  
mus, inficiari nemo poterit, nullam prorsus esse men-  
tis in conuersione animæ συνέγνω. Iohannes 1. & 3.  
Cap: totum genus humanum adpellat tenebras: So-  
lum vero filium Dei lucem. Constat autem loqui Euangeliū  
de luce monstrante salutis viam. Et diserte ad-  
dit: Lux in tenebris lucet, Et tenebrae eam non ad-  
prehenderunt. Eodem modo & Zacharias loquitur.  
Lucæ 1. Visitauit nos oriens ex alto, vt illucescat his qui  
in tenebris & umbra mortis sedent. Iesa: 9. Populus

G 2 qui

qui sedet in tenebris vident lucem magnam. Col : 1. Qui eripuit nos ex potestate tenebrarum. Quum igitur tota hominis sapientia, non aliter quam tenebrae a Deo damnetur, quid possunt haec tenebrae cooperari ut noua lux menti adfulgeat?

Si quis putet esse aliquid obscuritatis in locutione figurata audiatur plana vox Pauli. 1. Corint : 2. Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei. Stultitia enim sunt ei: Et non potest cognoscere, quia spiritualiter disjudicantur. Non solum noticiam, verum etiam facultatem spiritualia intelligendi & perecipiendi ei demit. Item 1. Corinth : 2. Quae oculus non vident, nec auris audiunt, neque in cor hominis ascenderunt, ea preparauit Deus his qui diligunt eum. Ergo uniuersa regni Christi beneficia prorsus remota sunt a sensibus humanis, 1. Corint : 3. Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum: scriptum est enim, Qui comprehendit sapientes in malitia sua. Et Iob. 5. Psal : 94. rursus: Nouit Dominus cogitationes sapientum quod sint vanae, id est, Cum ratio persuaderet sibi se sapientissima de Deo cogitare, inquirit quis sit Deus, conatur scrutari eius voluntatem, & cultu ipsum placare, tum stultiissime hallucinatur, 2. Corinth : 3. Non sumus idonei ex nobis ipsis ad cogitandum aliquid tanquam ex nobis, sed sufficiencia nostra ex Deo est. Atque hic Paulus iam renatus, possidens primitias Spiritus sancti, tam humilem edit confessionem: Quanto magis necesse est idem de homine non renato, submerso adhuc in tenebris, fateri?

Huc & illa testimonia pertinent, Psal : 53. Dicit insipiens in corde suo non est Deus: Deus de celo, prospexit.

spexit super filios hominum, ut videat an sit intelligens,  
aut requirens Deum. Omnes declinauerunt simul inutis-  
les facti sunt. Grauissimum est hoc testimonium. Nam  
ipse Deus fatetur se de cœlo considerasse genus huma-  
num, & neminem inuentum qui intelligat Deum. Ac  
potius labi homines in eum furorem ut statuant non esse  
Deum: licet eius vestigia ante oculos videant, Psal : 116.  
Dixi in consternatione mea : Omnis homo mendax, id  
est, omnium hominum cogitationes de Deo & salute  
eterna, nihil sunt nisi mendacia & errores.

Adhæc clarissima testimonia, quæ nihil nisi tene-  
bras, cœcitatem & mendaciam tribuunt humanæ menti in-  
rebus diuinis, addantur & fulmina illa filij Dei, quæ plaz-  
ne prosterunt totam rationis arrogantiam non agnos-  
centis suam caliginem. Matth. ii. Nemo nouit patrem, Matt: ii.  
nisi filius: Et cui filius voluerit reuelare. Iohan: 14. Ne-  
mo venit ad patrem, nisi per me; Iohan: i. Nemo Deum  
vidit vñquam. Iohan: 9. In iudicium veni in hunc mun-  
dum, ut qui cœci sunt videant, & videntes cœci fiant.  
Hæc clarissima testimonia, euidenter docent, mentem  
humanam quo ad spiritualem Dei, & salutis cognitio-  
nem talpa atq; Leberide cœciorem esse. Vnde igitur vis  
illa liberi arbitrij, quæ operam suam in hominis conuer-  
sione Spiritui sancto coniungere, arroga[n]ter prædicatur,  
ordietur? Cum non solum omni luce sit destituta, verum  
etiam ipsa facultate videndi orbata, atq; insuper stultitia,  
qua lucem spiritus in verbo oblatam auersetur referta  
sit.

Si quis hic dicat, At Spiritu sancto mentem illu-  
strante, an non tum homo sua cogitatione Deum & pro-  
G 3 missio-

missionem inelligit? ei respondeo, mentem in conuersione, omnino intelligere & intueri Dei clementem voluntatem: Verum vnde hæc noua facultas & noua lux in mente sua origine cœca, tenebrosa, mendaci existat: Vtrum ex reliquijs innatae lucis, an vero ex sola Spiritus sancti operatione, quæritur.

Hactenus citata testimonia reuincunt, ne tenuissimam quidem scintillam, ex mente ostendi posse: Quod vero Spiritus sanctus eius sit author, infinitis docetur dictis scripturæ. Iesa: 54. Iohan: 6. Et erunt omnes docti à Domino. 2. Corinth: 4. Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit cordibus nostris, ad illuminationem scientiæ, &c. Confert Paulus cordis nostri illuminationem cum prima creatione lucis. Ut enim dicente Deo conditore fiat lux: mox orta est lux in tenebris occupantibus terram: sic in reparatione animæ per Spiritum sanctum creat nouæ agnitionis sui radios in hominis mente. Ephe: 1. mentionem vestri facio in precibus meis, vt Deus Domini nostri Iesu Christi & pater gloriæ, de te vobis spiritum sapientiæ & reuelationis, in cognitione ipsius, oculos mentis vestrae illuminatos, vt sciatis quæ sit spes vocationis vestræ. Psal: 34. Domine in lumine tuo videbimus lumen.

Ac ne quis cauilletur præcipuas partes hic agere Spiratum sanctum, non tamen nihil agere rationem: Christus ex antithesi rationem prorsus excludit & soli Deo hoc munus tribuit. Matthæi 16. Caro & sanguis, hoc tibi non reuelarunt, sed Pater meus qui in cœlis est: Carnem & sanguinem adpellat totum hominem atq;

atq; supremas animæ vîres. Deut : 29. Nondum vobis  
dedit Dominus cor intelligens, & oculos videntes, &  
aures audientes usq; in præsentem diem. Ierem : 24. Et  
dabo eis cor ut sciant me, quia ego sum Dominus. 1. Co-  
rinth : 12. Nemo potest Iesum dicere Dominum, nisi in  
spiritu. Atq; hinc est quod passim in Prophetis Spiritus  
sanctus adpellatur spiritus sapientiae & scientiae, quia per  
ipsum pater docet nostras mentes. Ex his iam manife-  
stum est prorsus nullam esse mentis in conuersione ho-  
minis Synergiam seu cooperationem: Probauimus enim  
totam rationem nihil nisi caliginem & tenebras esse, &  
quidquid gignit ratio ex se se nihil nisi mendacium esse,  
& rem à Deo damnatam: Vnde Moïses inquit, Gene: 6.  
figmentum & cogitationem cordis humani malam esse.  
Nisi igitur quis eo vesaniae deueniat, ut fingat mendacia  
cooperari in efficienda hominis salute, certe fatendum est  
hominis hic nullam inueniri Synergiam. Deinde ostens-  
sum est, solius Dei beneficio aperiri mentis oculos, ut Lu-  
cas de Lydia scribit. Act : 16. Et aperuit Dominus cor  
Lydiae, ut attenderet quæ dicebantur. Et Paulus pro  
Colossensis orat, ut impleantur cognitione voluntatis  
Dei, in omni sapientia & intelligentia spirituali. Ergo  
hinc cum exclusa sit prorsus superba Synergia, videa-  
mus nunc an locum aliquem obtineat in voluntatis  
conuerstione.

II. Argum: Ut in mente prorsus nihil lucis est re-  
liquum, quo intelligere possit ex se bona regni Christi:  
Ita nec in voluntate prorsus nulla restat facultas vel <sup>regis</sup>  
<sup>intelligere</sup>, qua se vel ad gratiam adplicare, vel eam ex-  
petere, vel ei annuere, & adsentiri, vel ad eam se ex-  
tendere.

tendere vel leuissimo motu inclinare possit : totum vero  
id quod voluntas vult, & accipit salutem ostensam à spi-  
ritu, solius Spiritus sancti est opus. Hoc ipsum è scripturis  
sacris conuincere non est magni laboris. Nam Pro-  
phetæ paſſim ita describunt hominis cor : hac vero ad-  
pellatione & mentem & voluntatē, & totam animæ vim  
comprehendi dubium non est : vt adſirment esse, in circu-  
cumcisum, intractabile, lapideum, quauis īcude & quo-  
uis adamante durius. Quia increpatione quid aliud vo-  
luerunt Prophetæ, quam vt indicarent, adeo auersam &  
aduersam Deo esse hominis voluntatem, vt nulla ratione  
ad Deum reduci posset, nisi ab ipso prorsus immutaretur.  
Iesa : inquit 48. Sciuī quia durus es tu : Et neruus ferreus  
ceruix tua : Et frons tua ærea. Ierem : 6. Et erubescere  
nescierunt. Ezech : 11. & 36. Et auferam cor lapideum de  
carne vestra : & dabo vobis cor carneum. Ieremias vero  
testatur huic lapideo, peruerso & distorto cordi ac vo-  
luntati hominis, non solum leuiter inspersam seu īſtilla-  
tam esse maliciam, sed multo magis stylo ferreo & vngue  
adamantino īſculptum esse peccatum, vt non possit nisi  
ab ipso spiritu eradi.

Iere: 17.

Quomodo igitur hæc tanta duricies ex ſeſe mollescet? Si enim vel puſillo nutu ex ſeſe adſentitur mortis  
bus Spiritus sancti, iam non tota voluntas lapidea, ſed  
pars eius aliqua non ſolum carnea, ſed & ſpiritualis erit.  
Est enim quiddam ſpirituale, annuere gratiæ, adſentiri  
verbo & præeuentem ſpiritum vltro comitari. Negari  
certe non potest idcirco vocari cor hominis lapideum,  
quod ex ſeſe hanc mollitiem inclinandi ſeſe ad Deum  
non habeat, vt Augustinus testatur: Ipsiſ cor lapideum  
non

non significat nisi durissimam voluntatem, & aduersus Deum omnino inflexible est: Ideoq; Deus per Eze. & lib: chielem promittit se daturum spiritum, qui hanc incude arbit: duriorem voluntatem emolliat, & legem Dei ei inscribat. Imo tantum abest ut hæc ænea voluntas præbeat se se tractabilem spiritui, ut hoc vnum agat, ut sese aduersus Deum induret, & peccati vinculis sese fortius constrinxat.

Huic adfīne est quod Paulus 2. Cor : 3. voluntatem hominis non renati confert non tantum vacuae Chartæ, in qua nihil sit scriptum, verum etiam tabulae lapideæ, in quam per prædicationem Euangelij agnitus Dei scribi nequeat, nisi prius per Spiritum sanctum voluntas ipsa mutetur & ex lapidea fiat carnalis, id est, flexibilis & idonea ad recipiendos motus spirituales. Excipiet hic forsitan alius, tantum Iudaici populi duriciem & refractarium animum accusari a Prophetis: Is vero rursus expedit quod si in Israelitis, qui fuerunt ex sanctissimis partibus orti, qui erant semen benedictum, populus & peculium Dei, sacerdotale regnum, gens sancta, &c: Si in his fuit cor lapideum & frons ænea, quæ nesciuenter eruere, quanto magis hoc de gentibus ac toto genere humano est fatendum? Nec obscure ostendit Propheta se de omnibus loqui, qui per Spiritum sanctum ad Deum sint conuertendi.

III. Argum: Verum nequis suspicetur minus esse authoritatis in hac figurata locutione, quod cor dicatur lapideum, mens cœca, frons ænea, ceruix ferrea, &c. magis proprias locutiones Prophetarum expendamus. Non diffitebuntur Synergiaæ patroni, ad sensum voluntatis

tatis vel nutum, quo accipitur gratia, vel inclinatio fit ad eam; esse quiddam congruens diuinat voluntati, & non esse peccatum. Si enim est peccatum iam nihil iuuat conuersionem ad salutem. Si vero non est peccatum, concludo non oriri hoc bonum ab homine veteri, non renato, neq; à libero eius arbitrio.

*Psal: 51.* Vniuersa enim scriptura testatur, totum hominem nihil esse nisi peccatum, semen Satanæ, & filium iræ Dei. Ita vt recte dixerit Chrysostomus: Omnis homo non solum naturaliter est peccator, sed totus est peccatum. Et Ierem: inquit: Cor hominis peruersum, ærumnosum & inscrutabile, Gene: 8. Omne fermentum cordis humani, est malum omni tempore, Psalm: 51. Tibi tantum sum peccatum. Hæc enim sententia non hyperbolice sed verissime in versu est reddita,

Ante tuos oculos nil nisi culpa sumus.

*Iohannis 3.* Quidquid ex carne natum est, caro est, Iohan: 6. Caro non prodest quidquam: Spiritus est qui vivificat. Hæc testimonia euincunt non solum partem aliquam hominis peccato labefactatam, vel infectam esse, sed totum hominem ita perfusum & occupatum peccati lepra, vt nulla eius portio ab hac parte sit immunis: atq; ideo nihil prorsus ab homine profici sci posse, quod non erosum, contagio infectum & peccato sit maculatum. Quid posset dici disertius quam illud: Quidquid ex carne nascitur caro est. Ergo si adsensus vel nutus ille spontaneus ex vi liberi arbitrij

bitri proficiscitur, certe ex carne est natus: Caro enim totum significat hominem absq; renascentia. Si vero ad sensum ex spiritu esse fateris, ergo nihil agit liberum arbitrium in sui conuersione.

Ac fingatur quiddam leuissimum quod faciat ad receptionem gratiae, quamprimum id libero arbitrio seu veteri hominis voluntati adsignaueris, iam damnaueris. Quidquid enim non est ex fide, est peccatum. Roma: 14. Si quis ergo fingat inesse voluntati vim ex se se ad sentiendi mouenti Spiritui sancto: quid aliud agit quam quod authoritatem dicti Paulini eleuat: Initium enim fidei est hic ad sensus, qui non potest peccatis, nisi absurdissime anumerari: ex quo patet hunc ad sensum exoriri non posse a homine nisi peccatum ex se se gignente, sed a Spiritu sancto donari, & accendi. Non sitne causa inquit filius Dei: Arbor mala non fert bonos fructus. Ergo cum tota hominis natura sit putrida & pessima arbor, certe ex se hunc nobilem fructum spiritualis ad sensus producere nequit.

III. Argum: Non sunt hyperbolicae figurae, sed potius grauissimae querelae de miserijs humanae naturae; quod tantis verborum fulminibus testantur Prophetae, genus humanum venundatum esse sub peccato. Roma: 7. Iesaiæ 52. Hominem esse mancipium & deuinctum seruum peccati. Iohan: 8. Roma: 6. ac sub tyrannide peccati, mortis & Satanæ, quo ad vniuersas vires eius, adeo captum & adamantis vinculis constrictum esse, ut nihil cogitare, nihil experire,

tere, nihil velle, nihil conari possit, nisi quod ad interitum  
ferat. Psal : 126. Conuerte Domine captiuitatem nostram,  
Psal : 14. Cum auerterit Dominus captiuitatem plebis sue,  
exultabit Iacob. Iesa : 61. Ut mederer contritis corde, &  
prædicarem captiuis liberationem & clausis apertioem.  
Iesa : 49. Psal : 68. Ephe : 4. Captiuam duxit captiuitas  
tem. Gal : 3. Rom : 11. Conclusit Deus omnia sub incre-  
dulitatem.

Hæ acerrimæ ac vehementissimæ conciones Pro-  
phetarum & Apostolorum, quibus adserunt totam hos-  
minis naturam carcere peccati captiuam teneri, & Do-  
mino Satanæ esse subiectam, quomodo constabunt, si alia  
qua est vis reliqua in homine, qua se se ad gratiam adplie-  
care & peccati seruitutem excutere potest? quid aliud  
erunt illa tristissima pondera verborum, quam inania ter-  
riculamenta, falsæ quærelæ, hyperbolæ, & ineptæ ex-  
aggerationes? Si enim in hominis est potestate, ut vel  
adseriendo verbo restituatur libertati, vel respuendo  
oblatam gratiam hæreat in sordibus peccati, falso adseri-  
tur, quod sit peccati mancipium: quodq; mens & volun-  
tas eius ita sint obligata, ut nihil nisi malum intelligere &  
velle possint. Cur igitur inquit filius Dei? Si vos filii  
liberauerit, vere liberi eritis: Si filius vos non libera-  
uerit, moriemini in peccatis vestris: Non agit hic tan-  
tum de liberatione à morte & ab ira Dei, sed poti-  
sum de liberatione à seruitute peccati. Hanc dicit illis  
non contingere nisi per ipsum. Nulla igitur libertas est  
voluntatis ex se à peccato discedendi, & gratiæ adse-  
tiendi.

Neg<sup>r</sup> singendum est, tenues quosdam igniculos la-  
tere

tere inter cineres imaginis Dei in homine, qui si exciten-  
tur, aliquid agant. Si enim vel tenuissima facultas tribua-  
tur libero arbitrio, iam necesse erit in homine poni cau-  
sam, quæ fideles à reprobis discernit. Atq; ita penes ho-  
minem erit excutere peccati Dominum, vel sub eo hæ-  
rere. Qualis vero illa est seruitus quam per te possis amo-  
liri, modo admonearis & exciteris. At longe aliter de  
miserijs generis humani concionantur Prophetæ.

In singulis dictis Propheticis & Apostolicis vtpote  
diuinis oraculis grauiissima verborum pondera sunt ex-  
pendenda. Gal : 3. Sed conclusit scriptura omnia sub pec-  
atum, ut promissio ex fide Iesu Christi detur credentia-  
bus. Antequam veniret fides, sub lege custodiebamur,  
conclusi in fidem quæ reuelanda erat. Scriptura inquit  
conclusit, id est, Non solum præmitur hominum natura  
mortis imperio, & tyrannide Satanæ, non solum accusa-  
tur propriæ conscientiæ iudicio, sed diuina accedit autho-  
ritas, quæ nullo prætextu refutari, nulla ratione respui,  
vel evitari potest: Nam secura & immota sententia le-  
gis, plus quam adamantinis vinculis constringit homi-  
nem sub maledicto: adeo ut nullius creaturæ viribus hic  
cancer effringi possit: Siquidem Dei veritas est æterna.

Concludit autem scriptura non solum omnes ho-  
mines, tam Iudæos quam Gentes, sed O M N I A sub  
peccatum, id est, vniuersas humanæ naturæ vires, cum  
mentem, tum voluntatem, totamq; animæ vim, & omnes  
cordis motus: quidquid ab ipso ἡγεμονίᾳ proficiscitur  
omnes cogitationes, consilia, ad sensus, nutus, conatus, de-  
sideria, studia, inclinationes, officia, affectus & quidquid

H 3 tandem

tandem in homine existit, id totum est vinculum atq; constrictum iudicio & accusatione legis : idq; sub peccatum, id est, talis est hæc miserrima captiuitas, vt homo nihil possit nisi peccare : Mens nihil intelligit nisi errores de Deo & mendacia : Voluntas est Satanæ mancipium, prorsus alienum à lege Dei. Nec potest voluntas aliud vel expetere, vel adprobare, vel velle, vel conari, vel tenuissimo desiderio optare, quam peccatum. Vnde & Paulus inquit, 2. Timot : 2. Non conuersos teneri captiuos laqueis Diaboli, ad ipsius voluntatem. Quomodo igitur ex hoc carcere sese subducet mille catenis vincita Synergia ? quomodo Dominum peccati excutiet ? quomodo sese in libertatem vindicabit miserrima voluntas, qua non solum morti, peccato, & Satanæ seruit : Et insuper premitur legis maledictione & ira Dei : verum etiam voluntarie & sponte seruit peccato, & hoc Domino gaudet ? Ergo vt vere liberetur homo, non est satis offerri ipsi salutem, & excitari quodammodo, sed postquam omnes peccati & Satanæ laquei sunt rupti, ipsi quoq; voluntati talis <sup>is, ut</sup> per Spiritum sanctum est inspiranda, quæ velit sui liberationem, & restitutionem. Adeo prorsus nihil agit ex sese seruum hominis arbitrium in conversione ; sed totum est donum & opus filij Dei medias, qui captiuam ducit captiuitatem, Ephe : 4. ac tandem fortis gigas eripit forti & armato hosti sua arma, quibus confidebat, Luc : 11.

V. Argum : Ad fine est huic argumento, sed alio quanto validius, quod Prophetæ & Apostoli testantur hominem in hac depravatione, à natura non solum in castris peccati, vt captiuum versari : verum etiam ho-

stili

stili esse animo aduersus Deum & eius legem. Nihil profecto tristius de hominis natura dici potest: Est ea condita ad imaginem Dei, ut Deum diligenter, & omnibus rebus conditis anteferret: sed adeo destructa & peccato occupata est, ut odio Dei ardeat, & omnibus viris ei aduersetur, nihil intelligat, nihil velit, nec conetur nisi quo prouocet eius iram.

Neque vero unam aliquam partem hominis tantum inimicam Deo accusat scriptura, sed totum hominem dicit esse hostem Dei, & præcipuas eius vires θεομαχομένη. Roma: 8. τὸ φρέσκυμα τῆς σαρκὸς ἐστὶ ἔχθρὸς τοῦ Θεοῦ. Sensus carnis est inimicitia aduersus Deum. οὐ φρέσκυμα, nominat Paulus præcipitam vim animæ, vis delicer, τὸ ἄγνοιαν, καὶ τὴν δρυκίην, id est, rationem & appetitum. Et quidquid hinc proficiscitur, ut cogitationes, doctrinam, studia, consilia, voluntates, adfensus & actiones, Hæc omnia dicit esse inimicitiam aduersus Deum, quæ grauissima accusatio quid aliud docet, quam totam hominis mentem & voluntatem prorsus furere aduersus Deum. Somniant quidem Philosophi restare aliquam lucem in mente, quæ nos ad optimam horum spiritus sancti & proprius nouit nostram misericordiam, & maioris est authoritatis in Ecclesia Dei. Tolerari posset sententia in vitæ civilis administratione: Sed ubi ad religionem est peruentum, hic nihil nisi odit Paulus declarationem: quia legi Dei non subdatur, ac nec potest quidem. Quomodo posset Paulus magis exuerre hominem omni facultate liberî arbitrii? Dicit hominem eiusmodi esse hostem, ut sua mente et voluntate non subdas

subdatur legi diuinæ. Ergo hoc vnum querit & agit homo quod sapientia diuinæ, & suæ saluti est aduersum. Cumq; adserit sensum carnis, id est, carnalem & non renatam hominis voluntatem non posse subdi legi diuinæ, conuincit prorsus nihil boni, nullum ad sensum vel nrum ex ipsa voluntate exurgere, licet moueat, exciteatur, moueat.

Attendat vero hic Synergia ementitæ admirator ineptus, si voluntas talis hostis est Dei à natura, ut ab ipsa lege Dei prorsus abhorreat, ad quam tamen est condita, quanto magis aduersaria erit sublimi & arcanæ doctrinæ Euangelij, quæ multo remotior est ab ingenio humano quam lex diuina? Non igitur minus absurde fingitur hominis voluntatem in sui conuersione aliquid agere & cooperari, quam si contuleres ex odio Dei sponte nasci amorem erga Deum: & hominem furentem ex se sobria & salutaria concipere consilia. Ergo testimonia quæ adffirmant hominem à natura ardere odio Dei observentur. Roma: 5. Cum hostes essemus, Deo reconciliati sumus per mortem filii sui, Iohan: 3. Vos ex patre Diabolo estis, Iohan: 3. Qui facit peccatum ex Diabolo est. Ephe: 2. Abolens inimicitiam in se. Jacob: 4. Amicitia mundi est inimicitia aduersus Deum.

Hæc cum manifesta ac certa sint nulla Sophistica eludi possunt. Si enim totum hominis cor odio & inimicitia aduersus Deum reservatum est, non potest in eo vlla vel inclinatio vel flexus existere naturæ bono, quo se adplicet ad Deum. Atq; hinc aestimari potest qualis sit illa sycophantia patronum Synergia, cum vociferantur, fingerentur.

tingere nos, quod Deus conuertat hominum voluntates obluctantes, inuitas, & repugnantes. Cum enim fiat conuersio, iam necesse est accendi in homine consensum, & voluntatem accipientem beneficia oblata. Si tota voluntas obluctaretur perpetuo iam nulla fieret conuersio. Verum hic scinditur voluntas vel potius totus homo in duas partes; in veterem & nouam creaturam.

Vetus homo sui semper est similis, delectatur peccato, resistit spiritui, & concupiscit aduersus eum. Non solum igitur ante conuersionem totus homo hostiliter Deo repugnat: verum etiam in ipsa conuersione, quia de veteri homine manent reliquiae, existit quedam repugnantia aduersus spiritum: Ex qua lucta illa acris & ciuile illud bellum in homine renato existit. Et quam in homine renato quotidie magis premitur, resecatur, atteritur & enecatur vetus Adam: tamen quia stirpis non euellitur ante mortem, in qua reliquiae absorbentur: perpetuo manet in homine renato & ad Deum conuerso, aliqua obluctatio siue repugnantia. Qua de causa Paulus hortatur, ut spiritu actiones carnis mortificemus, Roma: 8. vtq[ue] spiritu aduersus carnis desideria pugnemus. Gal: 6.

Iam vides qualis sit Sycophantia, quod quæritur an statuamus hominem repugnantem conuerti. Quatenus enim conuertitur non repugnat, sed plane vult & accipit liberationem. Quod vero ad veteris hominis originem & reliquias attinet, illae oblistunt & Spiritui sancto, & nouo spiritui creato. Recte dicit August: Deum & De bono auersas, & aduersas ad se conuertere voluntates. Item, persuader:

**Ad Bonif: cont: duas Epist: Pel: ad Boni: lib: 4.** Oramus ergo  
lib: 4. non solum pro nolentibus, verum etiam pro repugnante-  
tibus & oppugnantibus. Quid ergo petimus, nisi vt fiant  
ex nolentibus, volentes, ex repugnantibus consentientes,  
ex oppugnantibus amantes. Trahit igitur Deus nolente-  
tem: sed non vt relinquat in eo prorsus obluctantem  
voluntatem, sed ex nolente facit volentem, dum in eo  
efficit bonum velle: Quod nisi daret Deus perpetuo  
manneret totus homo acerbus Dei & suæ salutis hostis.  
Repudiandum est Chrysostomi dictum, quod toties  
repetit: Trahit Deus sed volentem trahit. Certum  
est enim quod Chrysostomus intelligat voluntatem sua  
sponte ex sece comitantem. Potius ita trahit Deus, vt  
ex nolente volentem faciat, atq; ipsum velle salutem in-  
stillet. Ac tum quidem cum dedit hanc facultatem in-  
trahit omnino volentem & cum libertate spiritus se-  
quentem. Verum ea voluntas pedissequa non est ex ar-  
bitrio, quod seruum potius quam liberum est, sed ex ope-  
ratione Spiritus sancti.

**VI. Argum:** Adde quod vniuersa scriptura Pro-  
phetica docet hominem non solum labore peccati adspes-  
sum: nec tantum vires eius labefactatas, & conuulsas: sed  
plane mortuum & in peccatis extinctum esse. Hoc sane  
omnium est efficacissimum argumentum ad proterene-  
dum falso nominatum liberum arbitrium, & ad enecan-  
dam superbam Synergiam. Nemo adeo delirus est vt  
creaturam extinctam sponte sua reuiuscere. At omnes  
Prophetæ clamitant emortuum esse liberum arbitrium,  
totum hominem prorsus carere vita spirituali. Nihil itaq;  
absur

absurdius dici potest, quam in conuersione hominis, in qua retrahitur ex infernis & viuificatur, esse quandam hominis cooperationem. Hic enim non solum creaturæ, verum etiam emortuo cadaueri tribuitur, opus viuificationis, quod solius omnipotentis Dei munus est.

Aut igitur ostendendum est hominem non esse penitus mortuum, sed tantum vulneratum? Aut fatendum prorsus nullam esse voluntatis in conuersione actionem. Satis notum est non agi hic de vita corporali, vel animали; sed de æterna & spirituali, qua anima cum Deo vivit. Nec iuuat patronos Synergiaæ quod discernunt inter mortem Diaboli, & anime. Ex eo enim quod constat animam prorsus mortuam in peccatis, & omni vita spirituali careare, concluditur fortissime, nihil omnino cooperari voluntatem ex se, in conuersione & viuificatione sui, sed meum esse subiectum patiens, quod refingitur & reformatur per spiritum.

Testimonia de morte hominis in promptu sunt, Gene 3. morte morieris. 1. Cor: 15. Quemadmodū in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes viuificabuntur. Ephes: 2. Cum peccatis mortui essemus viuificauit nos cum Christo. Coloss: 2. Vos existentes mortuos in peccatis, & in præputio carnis vestræ viuificauit cum Christo. Iohan: 6. Nisi comederitis carnem filij hominis non habetis vitam in vobis. Luc: 9. Sinite mortuos sepelire mortuos. Ioh: 3. Qui non credit in filium non videbit vitam. Hęc perspicua testimonia cū infringi nequeant, satis clare liquet, nullas partes tribui posse voluntati in conuersione. Quid enim ager? quomodo vel levissimo nutu adsentientur; quomodo se inclinabit ad gratiā emortua et cadauer

rosa voluntas, omnis vitæ prorsus expers? Nisi vos Filius liberauerit, inquit Christus, Iohan: 8. moriemini in peccatis vestris. Ergo labi nouit consurgere nescit voluntas. Certe motus & vitæ signum est vel pusillus ad sensus, seu leuiculus nutus, quo adprobatur vel accipitur gratia. Frustra igitur hæc actio queritur in emortua hominis anima, & protrito libero arbitrio. Quin potius agnoscimus æterni patris beneficentiam, qua nos propter vnigenitum filium per Sp̄iritum sanctum in vitam res uocat, & nouam dat facultatem voluntati, qua bonum in promissione gratiæ oblatum velit & accipiat.

VII. Argum: Atq; hinc est quod Prophetæ & Apostoli hominis conuersionem & renouationem, de quibus nunc coniunctim agimus, adpellant Regenerationem, nouam creationem, viuificationem, transformationem: quo loquendi modo docent conuerti & reparari hominem non vi aliqua liberi arbitrij, sed solius Dei omnipotentia, & immensa virtute. Nemo adeo delirat, ut cogiter eum qui nascitur aliquid praestare ad sui generationem, cum ne ad sensus quidem eius ad hoc requiratur: immo cogitare nequit nisi cum natus est. Quæ igitur absurditas est, ad hominis regenerationē oportere ipsius hominis accedere consensum: An putandum est minus quiddam esse regenerationē, quam opus generatiois: An non per illam vita tribuitur in æternū duratura, per hanc vero fluxa & mox peritura vita datur? Ut igitur genere respectu hominis qui nascitur mera est passio: Sic qui conuertitur tantum patiens est subiectum, absq; omni sua actione, ex se oriente. Qui vero regenerat hominem spiritus est, Iohan: 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua

aqua & spiritu, non intrabit in regnum Dei. Tit: 3. Sed secundum misericordiam suam salvavit nos per lauacrum regenerationis, & renouationis Spiritus sancti. 1. Pet: 1 Renati non ex corruptibili semine, sed incorruptibili, per sermonem iuuentem Dei, & manentem in secula.

In hanc sententiam Dauid nostram conuersionem adpellat creationem. Psal: 51. Cor mundum crea in me Deus. Et Paulus 2. Corinth: 5. Si quis est in Christo, hic est noua creatura, Gal: 6. In Christo Iesu neq; præputium, neq; circumcisio valet, sed noua creatura. Iesa: 66. Sicuti nouum cœlum quod creo, sic semen vestrum. Quid igitur aliud moliuntur defensores liberi arbitrij, quam quod amplissima opera creationis, quæ solius Dei sunt vanissimo idolo, nimirum emortua voluntati, adscribere tentant? Ipsa nos creatio prima posset ac deberet admonere, ne quam Synergiam in hominis regeneratione fingeremus. Credo neminem diffiteri totum creationis opus solius Dei esse absq; nostra cooperatione. Condidit nos Deus ex terra, inspirauit animam, accendit visam, infudit menti lucem, formauit voluntatem, & donauit liberam  $\tau\varphi\alpha\zeta\varphi\sigma\tau\mu$ . Nihil hic nobis vendicare possumus, nihil adiuuimus Deum ut fieremus. Iam pro mulgato Evangelio noua salus & vita patescit, prorsus noua ratio ad Deum perueniendi monstratur: Ergo solius Dei est, ut nouos hic fingat nos homines, præsertim depravatos peccato, instillet nouam menti lucem, reformat atq; refingat voluntatem, ut sit huius nouæ salutis capax. Non enim minus admirandum est hoc opus reparationis, quam primæ creationis.

Recte igitur Lutherus inquit: Sicut homo antes de seruo

quam creatur, vt sit homo, nihil facit aut conatur vt sit  
creatura: Deinde factus & creatus nihil facit aut cona-  
tur, quo perseveret creature; sed vtrumq; fit sola voluntate  
omnipotentis virtutis & bonitatis Dei, nos sine nobis  
creant, & conservant: Sic homo antequam renoue-  
tur in nouam creaturam regni spiritus nihil facit, nihil co-  
natur, quo paretur ad eam renouationem & regnum.  
Deinde recreatus nihil conatur quo perseveret in eo reg-  
no: sed vtrumq; facit solus spiritus in nobis, nos sine  
nobis recreans & conservans recreatos. Huic senten-  
tiae congruit illud August: Tunc ergo efficiimur vere  
liberi cum Deus nos fingit, id est, format & creat, non vt  
homines, quod iam fecit, sed vt boni homines simus, quod  
nunc gratia sua facit, vt simus in Christo Iesu noua  
creatura.

Enchrid:  
ad Lau-  
rent:

Ac nisi esset haec conuersionis nostræ ratio, non ad-  
**Iesa: 45.** modum concinne a Prophetis & Apostolis istæ simili-  
**Iesa: 64.** tudines usurparentur, in quibus nos luto Deum figulo  
**Roma: 9.** comparant. **Iesa: 64.** Et nunc Domine tu pater no-  
**Ierem: 15.** ster es, nos lutum tu figulus. **Ierem: 18.** Sicut lutum in  
manu figuli, sic vos in manu mea domus Israel. Et ne  
quis cauilletur hanc similitudinem alio respicere, Pau-  
lus eam, **Roma: 9.** huic disputationi accommodat.  
**Ose: 6.** In Osea, inquit Dominus: Propter hoc dolauit eos  
in Prophetis, & occidi eos in verbis oris mei: qua  
voce hominem non renatum truncu confert, qui vt  
in statuam formetur nihil praestare potest. Est quia  
dem magna dissimilitudo hic: non enim absq; motu  
est homo vt lутum vel truncus, sed tamen hoc do-  
cet haec comparatio nullam esse veteris hominis actio-  
nem,

nem, quæ eius conuersionem promoueat. Imo tan-  
to peior est homo truncus, quod non solum non adiu-  
uat sui reformationem, verum etiam quantum in se est  
oblitus spiritui antequam conuertatur. Ideoq; Pro-  
pheta non contentus voce (Dolau) addit occidi eos in  
verbis oris mei; Ut ostendat oportere auferri prorsus ve-  
terem & peccato infectam naturam.

VIII. Argum: Si quis veretur ne quid sit ob-  
scuritatis in his comparationibus, is planissimas ac diser-  
tissimas Prophetarum conciones expendat, in quibus  
demonstratur fidem, quæ vnicum est instrumentum,  
quo coram Deo iustificamur & spiritum viuificantem  
accipimus, solius Dei esse donum & opus, absq; nostræ  
voluntatis Synergia. Est enim fides agnitus veri Dei  
& intellectus diuinæ voluntatis in Euangeliō patefactæ,  
& simul adsensus ac fiducia qua voluntas accipit remis-  
sionem peccatorum, imputationem iustitiae, Spiritum  
sanctum, viuificationem, & vitæ æternæ hæreditatem do-  
nata gratis ex misericordia Dei propter mediatorem fili-  
um Dei Iesum Christum.

Hæc igitur fides quæ est præcipua pars' con-  
uersionis, & regenerationis instrumentum nostri re-  
spectu, si est solius Dei opus, hominē ex vi liberi arbitrii  
nihil ad eam conferente, sequitur hominem in sui con-  
uersione nihil cooperari. Quod vero solius Spiritus san-  
cti sit munus dicta illa docent. Ephes: 2. Gratia salua-  
ti estis, per fidem; idq; non ex vobis, Dei vero dos-  
num est, id est, Non solum gratuito nobis confertur  
remissio peccatorū & salus, sed & fides per quam adpres-  
hendimus salutem, non est ex nostris viribus, sed Dei dos-  
num,

num, non ex operibus ne quis glorietur. Phil : 1. Confido  
quod qui incepit in vobis opus bonum, idem & perfic-  
ciet usq[ue] in diem Iesu Christi. Pil : 1. Quia vobis datum est  
per Christum, ut non solum credatis in ipsum, sed & pro  
ipso patiamini. Phil : 2. Deus est qui operatur in vobis &  
velle & operari pro bona voluntate, ad H[ab] : 12. Respi-  
cientes ad ducem & consumatorem nostrae fidei Iesum.

Quæcum manifesta sint, inficiari nemo potest totam nostram conuersionem à solo Deo proficiunt, nihil ad eam operante nostra voluntate ex se. Si enim singatur leviculum quendam vel nutum, vel inclinationem, vel adsensum, vel desiderium concurrere ad conuersionem, qualecumq[ue] & quantulumcumq[ue] id erit, aut necesse est partem esse fidei, atq[ue] ita Spiritus sancti opus: aut non esse ex fide, ex quo sequeretur peccatum esse teste Paulo, Ro-  
ma : 14. quod absurdissime diceretur: aut erit fidei iam accensus fructus, atq[ue] ita erit non veteris hominis, sed res natæ voluntatis spiritualis actio. Rursus igitur hic ex-  
clusa est superba Synergia, quæ dum contendit Spiritus sancti operas sibi vendicare, se prodit, quod non spontanea pedissequa, sed ferox & arrogans aduersaria sit Spir-  
itus sancti.

Rectissime dictum est in Augustana confessione articulo 5. Nam per verbum & Sacramenta tanquam per instrumenta donatur Spiritus sanctus, qui fidem efficit, ubi & quando visum est Deo in ihs qui audiunt Euangelion. Sic & laudanda est interpretatio verborum Pauli, ad Ephe : 2. Gratia salutis estis, per fidem: idq[ue] non ex vobis, Dei donum est: quam Lombardus lib : 2, dist : 27.  
*ex ves*

ex veteribus scriptoribus citat. Quod inquit à sanctis ita exponitur : Hæc scilicet fides, non est ex vi naturæ nostræ ; quia donum Dei P V R E est. Ergo nihil hic confert liberi arbitrij Synergia , vt fides in animo hominis, plantetur, radices agat,& crescat. Plane hic nobis consensit Augustinus : Et ipsum igitur initium fidei nostræ, deest : <sup>De p</sup>erfectio : <sup>san</sup>ctus inquit ex quo nisi ex ipso est. Et paulo post : Fides igitur & inchoata & perfecta Dei donum est. Et Prosper de ingratis.

Vsc̄ adeo donum est quod credimus : Et data gratis  
Gratia, non merita dicit mercede vocatos.

Hæc igitur cum tam firmo nitantur fundamento, mirum est quid tandem superba Synergia sibi arroget. Si gloriatur ex hominis libero arbitrio esse quoddam salutis desiderium, vel actum efficacem, vel ad sensum qui committetur gratiam , conuelliit testimonia plena diuinæ auctoritatis. Si enim ex homine vel tenuissimus nutus proficiuntur iam fides non est purum Dei donum, sed ad eam plures causæ concurrunt, videlicet, Spiritus sanctus mouens animam, & mens & voluntas quodammodo ex secessu non repugnans sed obtemperans. At scriptura soli Spiritus sancto totam fidei operationem attribuit. Non igitur sine sacrilegio pars huius beneficij adscribitur homini,

I X. Argum : Ad hæc illustria argumenta ex Prophetarum & Apostolorum concionibus desumpta, addantur illustria & perspicua scripturæ dicta, quibus absq; omni obscuritate docetur totam hominis conversionem, & regenerationem solius Dei beneficium & donum esse absq; humanæ voluntatis cooperatione. Iohann; i. Dedit

K

eis

eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus  
neq; ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri, sed ex  
Deo nati sunt. Extra controversiam pono Iohannem  
loqui de hominis conuersione & regeneratione.  
Modum enim exponit, & quidem causam tradit effici-  
entem nostræ renascentiæ ; qua in regnum lucis trans-  
ferimur . Neq; solum adfirmat ex Deo esse hanc  
cœlestem natuitatem, verum etiam ē contrario libe-  
ri arbitrij vîres disertissime excludit . Qui non inquit  
ex sanguinibus, id est, qui non ex carnali propagatio-  
ne generantur. In hunc errorem plane submersi erant  
Iudæi, quod imaginarentur se ob natuitatem carnalem  
esse Dei populum, & eo quod semen esset Abrahæ  
reliquis hominibus esse sanctiores, cui imaginatio-  
& Iohannes resistit, cum inquit: Nolite dicere pa-  
trem habemus Abraham. Nec tantum Iudæi sed  
magna pars hominum facile concipit hanc persuasio-  
nem, vt imaginetur spirituales motus & adoptionis  
spiritum naturali procreatione filiorum transfundi in  
posteritatem, eo quod animaduertit naturæ quædam  
dona propagine deriuari in nascentes, vt dicitur: Fortes  
creaturl fortibus. Hinc est quod nati ex sanctis glori-  
antur se viciniores esse regno Christi. Est autem error  
crassus, quem hoc loco Iohannes refutat, ac docet, car-  
nalem generationem prorsus nihil salutis, vel spiritus vel  
vitæ æternæ conferre. Quemadmodum & Christus mos-  
net: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non in-  
trabit in regnum cœlorum.

Neq; ex voluntate carnis, id est, neq; ex studio,  
conatu, desiderio, cogitatione, voluntate, ad sensu, vel  
vlla

Vlla contentionē carnis, id est, hominiſ nondūm rena-  
ti: Voluntatē carniſ adpellat Iohannes liberi arbitri-  
j facultatē, & quidquid in hominē existit absq; spi-  
ritus illuminatione & motione. Caro enim totum ho-  
minem, corpus & animam significat, voluntas vero su-  
prema cordis & animae vires. Ex hac voluntate di-  
cit non nasci filium Dei: Protritum igitur & prostra-  
tum hic est falso adpellatum liberum arbitrium. Si enim  
existit aliquid in hominē, quod eius conuerſionem ad  
iuare potest id ad voluntatē referri necesse est, quam  
cum hic penitus excludat Euangelista, Synergia nullum  
relinquit locum.

Nec ex voluntate viri: Mihi dubium non est, quin  
adpellatiōne viri, iuxta Hæbreā linguae consuetudinem,  
notare voluerit viros excellentes ingenio, & præ cœte-  
ris naturæ bonitate ornatos, quasi dicat, nemo existimet  
me loqui tantum de communi plebecula, vel gentibus,  
loquor etiam de p̄fstantissima natura hominis, eiq; hanc  
laudem spiritualis conuerſionis demo. Multis passibus  
antecellunt coeteris hominibus, admirandī illi Heroes,  
Abraham, Iacob, Moïses, Iosuæ, Dauid, Elias, atq;  
etiam inter Ethnicos, Plato, Socrates, Zenophon,  
Aristides, Scipio, Lelius, Camillus, Iulius, & similes.  
Fulgit in eis præclara sapientia, acris vis ingenij, mo-  
derata natura, magnum animi robur. Nec tamen  
huiusmodi excellentium virorum voluntate, studio,  
contentione, imitatione, aut vlla vi effectum est ut filij  
Dei nascerentur. Non ideo Dauid conuertitur &  
regeneratur quia sit p̄fstantior in ipso natura quam in  
Eliab fratre, vel in rege Saule. Quantum robur animi

est in Ioab, non tamen conuertitur. Ergo nec viri alicuius voluntas regenerat hominem: Sed ex Deo inquit, nati sunt, id est, solius Spiritus sancti opus & munus est.

Hoc modo similia dicta expendantur, Iohann: 6.  
Nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me traxerit eum, Ergo trahi inquit Augustinus a Patre ad Christum, & audire & discere a Patre, ut veniat ad Christum,  
*De praes-dest: san-  
sto:* nihil aliud est quam donum accipere a Patre quo credat in Christum. Ezech: 36. Et dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum ponam in medio vestri: & auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carneum. Iesrem: 37. Dabo legem meum in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam. Iere: 10. Scio Domine quod non est hominis via eius, neque viri est ut ambulet & dirigit gressus suos. Ierem: 24. Et dabo eis cor ut sciant me: quia ego sum Dominus. Iesa: 35. Deus ipse veniet & salvabit vos: Tunc aperientur oculi cecorum, & aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cerius claudus. Timot: 2. An forte daturus sit eis Deus poenitentiam ad cognitionem veritatis, & resipiscant ex Diabolí laqueis. Act: 11. Ergo & gentibus dedit Deus poenitentiam ad vitam. Haba: 3. Domine opus tuum in medio annorum viuificas illud, in medio annorum notum facies. Zach: 10. Et domum Ioseph saluabo, & conuertam eos, quia misericordia eorum. Ac plenae sunt omnes omnium Prophetarum conciones huiusmodi testimonij, quibus probatur, Dei virtute & efficacia conuerti ad fidem, omnes quotquot Christum amplectuntur.

X. Argum: Et quid nam aliud volunt precatio-  
nes sancte

nes sanctorum, quibus petunt à Deo, ut hi qui per Spiritum conuersi sunt in fide stabiliantur, qui vero à pietate adhuc alieni sunt eripiantur ex Satanæ laqueis, & poenitentia illis detur, quam quod luculenter testantur, à solo Deo hanc salutem proficiisci. 1. Paral: 29. Domine Deus Abraham, Isaac & Iacob patrum nostrorum, custodi in æternum hanc voluntatem cordis eorum, & semper in veneratione tui mens ista permaneat. Salomonis quoque filio meo da cor perfectum, ut custodiat mandata tua. 1. Reg: 8. Inclinet Dominus corda nostra ad se, ut ambulemus in vniuersis vijs eius. Ierem: 31. Conuerte me Domine, & conuertar: quia tu Dominus Deus meus. Postquam enim conuertisti me, egi poenitentiam. Psal: 141. Non declines cor meum ad rem malam, ne occuper operibus iniquitatis. Ex his ardentibus precationibus pro conuersione & eiusdem conseruatione liquet, quam ea non sit in liberi arbitrii potestate, sed ad nutum diuinæ gratiæ detur ihs, qui conuertuntur.

Non sine causa in multis locis vrget hoc argumentum Augustinus, Cum Ecclesia oret non solum pro impijs nolentibus salutem, verum etiam rabiose oppugnantibus veritatem, non solum auersas, sed & aduersas hominum voluntates ad Deum conuerti. Ex quo manifestum est non ex vi liberi arbitrii prodire consensum voluntatis in conuersione, sed illum ipsum diuina clementia inspirari. Verba sunt August: Nam si fides liberi est tantummodo arbitrii, nec datur à Deo, propter quid pro eis qui nolunt credere oramus ut credant? Quod prorsus faciemus inaniter nisi rectissime crederemus, etiam peruersas & fidei contrarias voluntates, omnipotentem Deum ad credendum posse conuertere.

De gratia  
et lib:  
arbit:

**XI.** Argum : Satis multa adduximus argumenta, quibus euicimus totam hominis conuersionem & via uificationem, solius Spiritus sancti operatione effici in homine , neq; ullam Synergiam liberi arbitrij ad eam concurrere. Verum addemus duo adhuc , quæ quo<sup>d</sup>ammodo fundamentum sunt totius controuersia . Vnum de discrimine Legis & Euangelij : Alterum de Electione Dei : vtrumq; à Paulo monstratum. Quam sit necessarium discrimen, quod est inter Legem & Euangelium nihil attinet hic multis commemorare. Recte institutis in pietate notum est hanc differentiam esse lumen totius sacræ scripturæ. Nec difficile est obseruare illa discrimina toties in scripturis repetita : Quod

- I. Lex in creatione insita sit hominis menti , & si natura quodammodo nota : Euangelion vero per filium qui est in sinu patris sit reuelatum. Quodq; Lex iram operatur & augeat peccatum : Euangelion vero sit ministerium spiritus ; Corinthus : 3.